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TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik

I nderuari z.Pajaziti,

N& kuadér t& kompetencave t& Agjencisé kundér korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit,
sipas Ligjit pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.L.),
Agjencia; “béné késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, 1é eproréve, é institucioneve
eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé konfliktit té interesave, dhe pér
¢éshije 1€ etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér rast té interesave”, (Neni 19,
pika 1.5, e Ligjit Nr.04/L-051).

Konform késaj pike, ju me t& drejt& pyetjen tuaj e keni adresuar né institucionin, gjegjesisht
organin gendror kompetent — Agjencia kundér korrupsionit.

Lidhur me kérkesen tuaj me numér protokoli; DPKI-03-2272/13, né pajtim me mandatin q&
kemi dhe duke u bazuar né ligjet bazg t& Agjencisg, pér rastin e caktuar, kemi nxjerr kéts :
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S€ pari €shté me réndési t& citojmé nenin 6 t& Ligjit pér parandalimin e konflikti t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik, i cili pérkufizon cka éshté konflikti i interesit ?.

Nga ky pérkufizim kuptojmé, pos & tjerash, se; “konflikti i interesit éshté gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesit privat t¢ zyrtarit té larté, kur ai ka interesa private té
drejtépérdrejta ose té térrthorta, personale ose pasurore, té cilat ndikojné, ose duket sikur
ndikojné né ligishmériné, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit té
Sfunksionit publik”.

Pyetja e juaj konkrete ka t& b&jé kryekput me angazhimin e Anétaréve té Komisionit t&
Konkurrencés né proces t& mésimdhénies né kolegje private t& arsimit & larté, krahas
funksionit t& tyre publik si Anétar i Komisionit t& konkurrencés.

Ligji pér parandalimin e konflikt t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (Nr.04/L-051) né
nenin 10, me tri paragrafe ka paraparé mundésing e angazhimit t& zyrtarit t& lart& né veprimtari
tjera krahas funksionit té tij publik.

Konkretisht, paragrafi q¢ lidhet me rastet tuaja, &shté paragrafin 2 i nenit 10 t& kétij ligji, i cili
shprehimisht thoté:

“Gjaté kohés sé ushtrimit té funksionit publik, zyrtari i larté mund té ushtrojé puné nga lémi
i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarisé humanitare, nése nuk parashihet
ndryshe me ligje tjera”.

Pikérisht n& két€ piké e gjeni edhe pérgjegjen né pyetjen tuaj, qé do t& thoté se Ligji pér
parandalimin e konflikti t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik nuk e ndalon punén né
arsim, nése kjo me ligje tjera nuk parashihet ndryshe.

Por, kur thuhet “nése me ligje tjera nuk parashihet ndryshe”, atéheré kétu duhet shikuar né
radh€ t& paré ligjin baz& & cilin Autoriteti i Konkurencés &shté i thirrur, kompetent dhe i
obliguar ta zbatoj d.m.th. Ligjin pér Mbrojtje t& Konkurrencés nr.03/L-229, i cili né nenin 26,
te kushtet pér t'u zgjedhur Anétar i Komisionit, ka paraparé disa pika, e njé ndér to (pika 3)
shprehimisht thoté:

3.”Asnjé person nuk mund té jeté Anétar i Komisionit nése ai/ajo:

3.1 ka interesa pronésore ose marrdhénje té punés ose kontraktuese me njé ndérrmarrje ose
njé shoqaté té ndérrmarrjeve té themeluar né Kosoveé.

Prandaj, pikérisht kjo piké lidhet edhe me obligimin e vet zyrtarit t& larté si dhe institucionit ku
ai punon q& t& parandalojné situaten e konflikti t& interesit.

Neni 8 i Ligjit pér parandalimin e konflikti t& interesit né paragrafet 1,2 dhe 3 shprehimisht
thotg:

1. Zyrtari i lart€ ka pér detyré t& parandalojé dhe t& zgjidhé veté brenda afatit ligjor, dhe ng&
ményrén mé efektive & mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tij t& interesit.
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2. N& rast se zyrtari i lartg &shts né dyshime pér ekzistencén apo jo t& njé konflikti interesi t&
lidhur me t&, ai duhet t& ké&shillohet sa m& paré me udh&heqgsin e drejtpérdrejté apo organin
udhéheqgs.

3. Cdo udhéheqés dhe institucion udhéheqés duhet t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér té
parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit t& interesit.

Po ashtu Ligji pér Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit publik né
nenin 13 paragrafi 1 thoté: "Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé
1€ njohurive 1é tij dhe né mirébesim, detyrohet qé té béjé vet deklarimin paraprak, rast pér rast,
1é ekzistencés sé interesit té tij private lidhur me vendimmarrjen né njé céshtje té caktuar, gé
mund té béhen shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit”.

Me respekt,
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